
  

 

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 103 DEL 28 APRILE 2025 
 
 

OGGETTO: Servizio di trattamento a recupero dei rifiuti CER 16.01.03 - pneumatici fuori uso - 

CIG B574FF8F3C. Aggiudicazione. 

 
PREMESSO CHE: 
 

Con determina a contrarre n° 15 del 03.02.2025, successivamente rettificata con Determina n° 68 del 

24.03.2025, è stato disposto di: 

a) affidare il servizio di trattamento a recupero pneumatici fuori uso, per un periodo di tre anni 

(eventualmente rinnovabile alla scadenza per un ulteriore periodo massino di anni due), al 

prezzo complessivo stimato di € 61.620,00 + IVA, oltre € 4.890,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso (10 €/tonn + IVA), che divengono € 102.700,00 oltre Iva (oltre € 8.150,00 

quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), in caso di rinnovo per ulteriori anni due ed € 

123.240,00 oltre Iva (oltre € 9.780,00 oltre Iva quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 

nel caso in cui si renda necessario estendere l’affidamento entro un quinto del valore 

complessivo, tramite:  

o manifestazione di interesse, quale indagine di mercato, per l’individuazione dei soggetti 

da invitare ad una procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 

anche qualora dalla suddetta indagine emerga un numero di candidati inferiore a cinque, 

avendo previsto un avviso pubblico aperto per l’indizione della procedura, predisposto 

come da allegato II.6 del D.Lgs. 36/2023; 

o l’aggiudicazione del servizio secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del 

D.lgs. 36/2023, tramite offerta a prezzi unitari. 

b) di approvare il capitolato speciale di appalto, la lettera di invito e l’avviso di manifestazione di 

interesse relativi alla suddetta procedura ed i relativi allegati; 

c) di nominare l’ing. Piero Giuseppe Bertolusso quale responsabile unico di progetto relativamente 

alla procedura in oggetto. 

 

A seguito della pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse, risulta pervenuta, entro i 

termini stabiliti, unicamente la candidatura della ditta “Tritogom Srl” di Cherasco (Cn) che, come da 

documentazione agli atti, è risultata idonea a partecipare, in relazione ai requisiti richiesti. 



  

 

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 

 

A seguito di lettera di invito a presentare offerta, risulta regolarmente pervenuta, entro il termine di 

scadenza stabilito alle ore 23:59 del giorno 31.03.2025, l’offerta dell’unica ditta partecipante. 

 

In data 01.04.2025 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, di apertura della busta 

amministrativa della ditta partecipante alla procedura di gara in oggetto, a seguito della quale la stessa è 

stata ammessa alle successive fasi di gara. 

Si è, dunque, proceduto all’apertura della bista economica dell’operatore ammesso e partecipante, da cui 

risulta il seguente ribasso: 

 

concorrente Ribasso percentuale 
Tritogom Srl 4,82% 

 

Considerata la congruità dell’offerta della ditta “Tritogom Srl” di Cherasco (Cn), risultata prima in 

graduatoria in esito alla valutazione delle offerte, si può procedere all’aggiudicazione del servizio al netto 

ribasso del 4,82% sull’importo posto a base di gara, ovvero ai seguenti prezzi unitari: 

 trattamento a recupero rifiuti CER 16.01.03 “pneumatici fuori uso” (auto e simili), al costo 

unitario di 119,00 €/ton oltre Iva (oltre 10 €/ton quali oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso); 

 trattamento a recupero rifiuti CER 16.01.03 “pneumatici fuori uso” (camion e trattori), al costo 

unitario di 170,00 €/ton oltre Iva (oltre 10 €/ton quali oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso). 

L’importo complessivo dell’affidamento, per un periodo di anni tre, ammonta quindi a € 58.650,00 oltre 

Iva (oltre € 4.890,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso). 

In caso di rinnovo per ulteriori anni due l’importo complessivo ascende a € 97.750,00 + IVA (oltre € 

8.150,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 

In caso di estensione dell’affidamento entro un quinto del valore complessivo, l’importo stimato sarà pari 

a € 117.300,00 + Iva (oltre € 9.780,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso). 

 

Considerato l’esito positivo della verifica dei requisiti di legge per l’aggiudicazione del servizio in oggetto. 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

in oggetto, nonché direttore generale della stazione appaltante, munito dei necessari poteri,  

 



  

 

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 

 

DETERMINA 
 
 

- Di aggiudicare alla ditta “Tritogom Srl” di Cherasco (Cn), il servizio di trattamento a recupero dei 

rifiuti CER 16.01.03 - pneumatici fuori uso - CIG B574FF8F3C, per un periodo di tre anni a far 

dal 01 maggio 2025, per un importo complessivo di € 58.650,00 oltre Iva (oltre € 4.890,00 quali 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), derivante dall’applicazione del ribasso del 4,82% 

sugli importi unitari posti a base di gara; 

- Di dare atto che, in caso di rinnovo per ulteriori anni due, oltre la naturale scadenza contrattuale, 

l’importo stimato dell’affidamento ascende a € 97.750,00 + IVA (oltre € 8.150,00 quali oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso). In caso di estensione dell’affidamento entro un quinto del 

valore complessivo, l’importo stimato sarà pari a € 117.300,00 + Iva (oltre € 9.780,00 quali oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso). 

- Di dare atto che l’aggiudicazione avviene alle condizioni di cui al capitolato speciale ed al 

disciplinare di gara. 

 
Alba, 28 aprile 2025 

                                         Il direttore 
                                ing. Piero Bertolusso 
                                firmato digitalmente  
 
 

Visto: il Responsabile dei Servizi Finanziari – Dott. Giuseppe Valsania (firmato digitalmente) 


		2025-04-28T09:50:30+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE


		2025-04-28T10:02:44+0000
	VALSANIA GIUSEPPE




